larēt: d̄ necessitatib⁹ eorū liberauit eos. **⁹** Misit verbū suū ⁊ sanauit eos ⁊ eripuit eos d̄ interitiōib⁹ eorū. **ⁱ** Cōfiteant̄ dño mie ei⁹: ⁊ mirabilia eius filius hoīm. **ⁱ** Et sacrificēt sacrificiū laudis: et annūcient opa ei⁹ i exultatiōe. **ⁱ** Qui descendūt mare i nauib⁹ facientes opatiōez i aq̄s mlt̄. **ⁱ** Ipi uideēt opa dñi: et mirabilia eius in pfundo. **ⁱ** Dixit ⁊ stetit spūs p̄cellē ⁊ exaltati sunt fluctus ei⁹. **ⁱ** Ascendūt vsqz ad celos: ⁊ descendūt vsqz ad abyssos. anīa eorū i malis tabescebat. **ⁱ** Turbati s̄t et moti sunt sicut ebr̄i: et oīs sapētia eorū deuorata est. **ⁱ** Et clamaueēt ad dñm cuz tribularent̄: et de necessitatibus eorū eduxit eos. **ⁱ** Et statuit p̄cellas eius i aurā: et siluerūt fluctus eius. **ⁱ** Et letati s̄t q̄a siluerūt: et deduxit eos in portū uoluntatis eorū. **ⁱ** Cōfiteant̄ dño mie eius: et mirabilia eius filius hoīm. **ⁱ** Et exaltent eum in ecclia plebis: et in cathedra seniorum laudent eum

## Folium. LXXXV.

**P**osuit flumina in desertum: et exitus aquarum in situm. **T**erram fructiferam in saluginem: a malicia inhabitantium in ea. **P**osuit desertum in stagna aquarum: et terram sine aqua in exitum aquarum. **E**t collocavit illic esurientes: et constituit civitatem habitationis. **E**t seminauerunt agros: et plantauerunt vineas: et fecerunt fructum natiuitatis. **E**t benedixit eis: et multiplicati sunt nimis: et iumentum eorum non minorauit. **E**t pauci facti sunt: et vexati sunt a tribulatione malorum: et dolore. **E**ffusa est contentio super principes: et terram fecit eos in iuocum: et non in viam. **E**t audiuit pauperem de iopia: et posuit sicut oues familias. **V**idebunt iniusti: et letabuntur: et omnis iniquitas opprobriabit os suum. **Q**uis sapiens: et custodiet haec: et intelliget misteria domini.

### Psalmus. L. vii.

**D**avid sahe im geist von chusto iesu vnd von dem überwindung des teuffels: vnd macht diesen psalm von seiner heiligen bestend. Den sprich zu eren got dem herren.

**P**aratum cor meum deus paratum cor meum: cantabo et psallam in gloria mea. **E**xurge gloria mea exurge

von dem durfftigkeit: vnd hat gesetzt die yngesunde als die schaff.

**D**ie gerechtē werdēt sehen vnd werdēt erfreuet: vñ alle missestat wirt verstopffen yren müdt. **W**er ist weis vnd wirt behutē dy

**G**ding. vnd wirt versteen die barmhertzigkeiten des herren.

**G**o. **D**ei mei hertz ist bereit mei hertz ist bereit: ich wirt singē vñ so

in lobē in dem stuel d' alte  
**K** Er hat gesetzt dye  
 flues in dy wuste vñ dē  
 auszgang d' wasser in dē  
 durst l Die fruchtbar  
 erd in dz gesaltze: von d'  
 bosheit d' inwonenden  
 in ir m Er hat gesetzt  
 dy wueste i die see d' was  
 ser: vñ dy erd on wasser  
 i die auszgang d' wasser  
 n **U**n er hat gesetzt do  
 hin die hūgrigen: vñ sye  
 habē gesetzt die stat der  
 wonigen. o **V**n sy ha  
 ben geseet dye ecker vnd  
 habē gepflantz dy wei  
 gartē: vnd sie haben ge  
 macht dy frucht d' gebu  
 rt. p **U**n er hat in wol  
 gesprochen: vñ sy sind ser  
 gemanigfaltiget: vnd  
 hat nit gemidert yre vie  
 ch. q **U**n sie sind we  
 nig wordē: vñ sy sint be  
 kömert vñ d' trieb sal der  
 boesen vñ vñ dē schmer  
 tzen r **D**er krieg ist vñ  
 gegossen tiber die furste  
 vnd er hat sie gemacht  
 irrē in dē vñwege: vnd  
 nit an dē wege. s **U**n  
 hat geholffen dē armē